

# Hedensted Kommuneplan 2021 - 2033



## Indholdsfortegnelse

Om kommuneplanen	3
Retsvirkninger	4
Offentlig høring	5
Planens forudsætninger	6
Nationale forudsætninger	7
Landsplanredegørelse	8
Nationale interesser	9
Natura 2000	10
Vandområdeplaner	12
Råstofplan	13
Statslig trafikplan	14
Kommunale forudsætninger	15
Planstrategi	16
Masterplaner	17
Risikostyringsplan Juelsminde	18
Byvækst	19
Detailhandelsanalyse 2017	20
Strategisk energiplan	21
Jordbrugsanalyse	22
Grundvandsredegørelse	23
Strategisk planlægning for landsbyer	24
Grønt Danmarkskort	28
Miljøvurdering	29
Resumé	30
Proces for miljøvurdering	34

## Hvad er en kommuneplan?

En kommuneplan er en plan for den langsigtede fysiske udvikling af kommunen – både i byerne og i det åbne land. Kommuneplanen gælder som udgangspunkt i 12 år, men i hver byrådsperiode skal byrådet tage stilling til planen. Forslaget til kommuneplanen er godkendt af byrådet i 2021, hvilket vil sige, at den næste revision af kommuneplanen forventes i 2025. Selvom kommuneplanen kun revideres hvert fjerde år, er den ikke statisk. Den vil løbende ændre sig i overensstemmelse med det overordnede værdisæt, der er i kommuneplanen. Kommuneplanen tager afsæt i Planstrategi 2019 samt tillægget til Planstrategi 2019, og er en delvis revision af Hedensted Kommuneplan 2017-2029. [Læs mere om planstrategien og tillægget her.](#)

Kommuneplanen består af afsnittene temaer, retningslinjer, lokalområder, om kommuneplanen og kort.

[Temaerne](#) er i planloven også kaldet hovedstrukturen, hvilke fastsætter byrådets visioner, mål og handlinger for kommunens fysiske udvikling.

[Retningslinjerne](#) beskriver hvordan kommunen i den enkelte sagsbehandling forholder sig til forskellige emner og sætter overordnede retningslinjer for arealudpegningerne i byerne og det åbne land som eksempelvis natur, skovrejsning, landskab, trafik anlæg, kulturarv med videre. I de tilhørende redegørelser er retningslinjerne uddybet.

I afsnittet [Lokalområder](#) findes kommuneplanens rammer. I rammerne i de enkelte lokalområder sættes bestemmelser for at opføre bygninger, anvende arealer med mere, hvilke fastlægger det overordnede indhold i de kommende lokalplaner. Lokalplanerne er bindende for ejere og bruger af den ejendom, lokalplanen omfatter.

I afsnittet [Om kommuneplanen](#) findes baggrunden for kommuneplanen. Det vil sige ud fra hvilke forudsætninger kommuneplanen er udarbejdet. Afsnittet beskriver blandt andet, hvordan kommuneplanen harmonerer med den overordnede planlægning og relevant lovgivning. Det er også her miljøvurderingen af ændringerne, der er foretaget i kommuneplanen, kan ses.

I [Kortet](#) kan samtlige arealudpegninger slås til og fra, ligesom enkelte ejendomme eller planer kan søges frem.

### Info

Kommuneplanen er således først og fremmest en fysisk plan, men den står ikke alene. For en række områder er der udarbejdet særskilte planer, politikker og strategier. De kan findes på kommunens hjemmeside [www.hedensted.dk](http://www.hedensted.dk).

Forslag til en kommuneplan skal jævnfør planloven i offentlig høring i mindst 8 uger, inden byrådet kan vedtage planen endeligt. Forslaget til Hedensted Kommuneplan 2021-2033 er i høring fra d. xxxx til den xxxx.

## Retsvirkninger

Hovedreglen er, at en kommuneplans retsvirkninger indtræder ved Byrådets endelige vedtagelse af planen. Det betyder, at kommunens lokalplankompetence og forpligtelse til at virke for kommuneplanens gennemførelse, træder i kraft samtidig med, at Byrådet vedtager Hedensted Kommuneplan 2021-2033 endeligt.

Kommuneplanen er ikke umiddelbart bindende for ejere og brugere af ejendomme. Der er ikke krav om forudgående tilladelse til aktiviteter, der er i strid med kommuneplanen, og der kan heller ikke stilles vilkår med hjemmel i kommuneplanen. Derfor kan der heller ikke dispenseres fra kommuneplanen.

### Byrådet kan modsætte sig udstykning og bebyggelse

Bestemmelser i planlovens §12, stk. 2 og 3, giver Byrådet mulighed for at udstede forbud mod udstyknings- og byggeønsker samt ønsker om at ændre anvendelse, hvis ønskerne er i strid med bestemmelser i kommuneplanen. Kommuneplanen skal dog først være endeligt vedtaget og offentligt bekendtgjort.

Bestemmelserne i §12, stk. 2 angår kun byzonearealer. Den giver Byrådet mulighed for at modsætte sig udstykning og bebyggelse, som ganske vist ikke er i strid med kommuneplanens rammebestemmelser, men hvis gennemførelse på det pågældende tidspunkt vil være i strid med rækkefølgeangivelserne i kommuneplanen.

Bestemmelsen i §12, stk. 3 angår både byzonearealer og sommerhusområder. Bestemmelsen gør det muligt for Byrådet at forhindre en ny bebyggelse eller ændret anvendelse af bebyggelse eller ubebyggede arealer, der er i strid med kommuneplanens rammedel. Bestemmelsen betyder, at Byrådet ikke behøver at nedlægge forbud efter planlovens §14 og tilvejebringe lokalplan for at få hjemmel til at modsætte sig den kommuneplanstridige bebyggelse eller anvendelse.

## Offentlig høring

Byrådet har den XX. august 2021 vedtaget forslag til Kommuneplan 2021-2033 for Hedensted Kommune samt miljøvurdering af planforslaget.

Kommuneplanen er Byrådets samlede plan for hele kommunens fysiske udvikling og arealanvendelse over en 12-årig periode.

### Fremlæggelse til offentlig høring

Forslag til Hedensted Kommuneplan 2021 - 2033 samt miljøvurdering af planforslaget er fremlagt til offentlig høring fra den XX. XXXX XXXX til den XX. XXXX XXXX. I denne periode har alle mulighed for at komme med indsigelser og bemærkninger til planforslaget og miljøvurderingen ved blandt andet at bruge dialogboksen "Indsend idé, forslag eller kommentar" i planforslaget.

Indsigelser/bemærkninger skal være indsendt til kommunen senest den XX. XXXX XXXX

## Planens forudsætninger

Ved udarbejdelsen af kommuneplanen er der en del forudsætninger, der skal tages højde for. Nogle forudsætninger er nationale forudsætninger, som stilles af staten eller regionen, andre er kommunale forudsætninger, som tager udgangspunkt i den overordnede planlægning eller kommunale redegørelser i forhold til lovgivningen.

I de følgende afsnit kan der læses om de enkelte forudsætninger, der ligger til grund for Hedensted Kommuneplan 2021-2033.

## Nationale forudsætninger

Den kommunale planlægning skal afspejle og være i overensstemmelse med landsplanlægningen og den regionale planlægning, samt EU direktiver. Det er staten, der beskriver rammerne for kommunernes fysiske planlægning, blandt andet igennem en Landsplanredegørelse og en særskilt oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen. Herudover er der udarbejdet særskilte planer for naturbeskyttelse og råstof området, som kommunernes planer skal tage højde for.

Det er kommunens opgave at udarbejde en kommuneplan, der afspejler statens overordnede visioner og retningslinjer til konkret fysisk planlægning igennem kommuneplanen og den efterfølgende lokalplanlægning.

I underafsnittene findes flere oplysninger om de enkelte statslige redegørelser og planer.

## Landsplanredegørelse

Efter hvert folketingsvalg skal erhvervsministeren afgive en redegørelse om landsplanarbejdet til brug for den regionale udviklingsplanlægning og kommuneplanlægningen. I landsplanredegørelsen fremlægger regeringen sine langsigtede overvejelser om landets geografiske struktur, og hvordan de realiseres.

I 2019 offentliggjorde regeringen "Landsplanredegørelse 2019 - Vækst og udvikling gennem fysisk planlægning - Bedre rammer for virksomheder, borgere og kommuner i hele landet". Landsplanredegørelsen er inddelt i 6 indsatsområder:

- Bedre rammer for kommunernes fysiske planlægning
- Nye udviklingsmuligheder i kystområderne og i turismeerhvervet
- Nye udviklingsmuligheder i landdistrikterne
- Nye udviklingsmuligheder for detailhandel og produktionserhverv
- Nye udviklingsmuligheder i hovedstadsområdet
- Klimatilpasning, vedvarende energi og digitalisering af den fysiske planlægning

Hedensted Kommune vurderer, at Hedensted Kommuneplan 2021-2033 er i tråd med landsplanredegørelsens principper.

### Info

[Se Landsplanredegørelse 2019 her.](#)



## Nationale interesser i kommuneplanlægningen

Staten fastlægger de overordnede rammer for kommuneplanlægningen, herunder rammerne for vækst- og arealanvendelse i by- og landzone. Det sker ud over den omtalte landsplanredegørelse gennem en oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen.

Ifølge planloven skal Erhvervsministeren fremlægge en oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen hvert 4. år, så den er til rådighed for kommunernes arbejde med kommuneplanen.

Oversigten giver et overblik over de nationale interesser med fokus på de interesser, der har indvirkning på den fremtidige arealanvendelse og den fysiske udvikling i Danmark. Hensigten med oversigten er, at give kommunerne bedre mulighed for at forudse, om kommuneplanlægningen vil være i overensstemmelse med de nationale interesser.

Oversigten oplister de gældende krav – både i forhold til kommuneplanrevisionen og den løbende kommunale planlægning. Oversigten indeholder desuden beskrivelser af formålet med de nationale krav, der på nuværende tidspunkt stilles til den kommunale planlægning. De enkelte krav til kommunernes planlægning stammer fra lovgivning, handleplaner, sektorplaner, landsplanbeslutninger, aftaler mellem myndigheder og politiske aftaler mellem regeringen og KL.

Kravene afspejler interesser af national og regional betydning samt interesser, der har vægtet tungt i landsplanmæssig sammenhæng. Interesserne går på tværs af kommunegrænserne og har betydning for kommende generationer.

Hedensted Kommune vurderer, at Hedensted Kommuneplan 2021-2033 omfatter de nationale interesser.

### Info

[Se oversigten over de nationale interesser her.](#)

# Natura 2000

Natura 2000 er betegnelsen for et netværk af beskyttede naturområder i EU. Det er områder med særligt værdifuld natur.

Natura 2000 er en samlebetegnelse for habitatområder, fuglebeskyttelsesområder og Ramsar-områder. Hvert internationale naturbeskyttelsesområde består af et eller flere af disse særligt udpegede områder. Områderne skal bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene.

Danmark har i henhold til EU's habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiver udpeget en række naturområder, der har status som særligt værdifulde set i et europæisk perspektiv. Natura 2000-områderne er udvalgt i forhold til en række biogeografiske regioner, der afspejler forskellige livsbetingelser, klima med videre.

Indenfor Hedensted Kommune er der 5 Natura 2000-områder.:

- Store Vandskel, Rørbæk sø, Tinnet Krat og Holtum Ådal øvre del.
- Uldum Kær, Tørring Kær og Ølholm Kær.
- Skove langs nordsiden af Vejle fjord.
- Horsens Fjord, havet øst for og Endelave.
- Bygholm Ådal

Retningslinjerne i kommuneplanen skal altid respektere de internationale naturbeskyttelsesområder. På kortet ses Natura 2000-områderne.

Hedensted Kommuneplan 2021-2033 udlægger ikke nye rekreative rammer indenfor Natura 2000-områderne.

De eksisterende rammer indenfor Natura 2000-områderne er:

- 3.R.08 Rosenvold camping
- 3.R.10 Rekreativt område ved Vejlefjord
- 1.L.09 Hjarnø by

Hedensted Kommune vurderer derfor, at kommuneplanen ikke vil medføre tilstandsændringer på beskyttede naturarealer eller medføre væsentlig påvirkning på naturtyper og arter, der er udpegningsgrundlag for Natura 2000-området, jævnfør habitatbekendtgørelsen.

En række dyr, som er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted på områder, som i kommuneplanen er planlagt til andre formål. Detaljeret kendskab til de enkelte arters forekomst i de forskellige områder findes ikke.

Hedensted Kommune vurderer i henhold til habitatbekendtgørelsen, at der på dette stadie af planlægningen ikke kan tages endelig stilling til, om realiseringen af kommuneplanen kan have indflydelse på arter beskyttet af habitatdirektivets bilag IV. Den endelige vurdering vil blive foretaget i forbindelse med enten den konkrete sagsbehandling eller detailplanlægningen. Der er således en risiko for, at konkrete projekter og byggerier ikke kan blive gennemført, selv om kommuneplanen åbner mulighed for det.

Info

[Se flere oplysninger om Natura 2000-områderne her.](#)

## Statslige Vandområdeplaner

Statens vandområdeplaner er en samlet plan for at forbedre det danske vandmiljø. De skal sikre renere vand i Danmarks kystvande, søer, vandløb og grundvand i overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv. Vandområdeplanerne for anden planperiode er baseret på en opdatering og videreførelse af vandplanerne for første planperiode og gælder fra 2015 – 2021.

Hedensted Kommuneplan 2021-2033 er i overensstemmelse med statens vandområdeplaner.

### Info

[Se flere oplysninger om statens vandområdeplaner 2015 - 2021 her.](#)

[Se basisanalysen for de kommende vandområdeplaner 2021 - 2027 her.](#)

## Regional råstofplan

Den regionale råstofplan, der udlægger råstofgrave- og råstofinteresseområder, er bindende for kommunens planlægning og administration. Bestemmelser i råstofplanen kan derfor være relevante for planlægningen af arealanvendelsen i kommunen.

Kommuneplanen må ikke stride mod regionens råstofplan. Kommuneplanens retningslinjer skal respektere råstofplanen og de udpegede graveområder i henhold til råstofloven.

Hedensted Kommuneplan 2021-2033 er i overensstemmelse med regionens råstofplan.

### Info

[Se den regionale råstofplan her.](#)

## Den statslige trafikplan

Kommuneplanen må ikke stride mod statens trafikplan.

Statens trafikplan danner grundlag for den kollektive trafikplan, som udarbejdes af trafikselskabet i samarbejde med regionen og kommunerne. Hedensted Kommunes kollektive trafikplan vil indgå heri.

## Kommunale forudsætninger

De kommunale forudsætninger er de visioner og politikker, der er baggrundsmaterialet for Hedensted Kommuneplan 2021-2033. Dette omfatter Planstrategi 2019, masterplanerne for de enkelte centerbyer, risikostyringsplan for Juelsminde, strategisk energiplan, jordbrugsanalyse, byvækst, detailhandel, grundvandsredegørelse samt redegørelser for strategisk planlægning for landsbyer og grønt danmarkskort. Disse kan alle findes i underafsnittene.

### Rækkefølge for planens gennemførelse

Der er redegjort for byudviklingsrækkefølge i retningslinje afsnittet [Byudvikling og byzone](#).

Alle byer skal udvikles efter princippet indefra og ud, og dette princip følges ved planlægning af de enkelte større nye byudviklingsområder. Der er nogle steder angivet rækkefølge for ibrugtagning af nye arealer til byformål i planens rammedel. Hvor det ikke er tilfældet, vil der planlægges efter princippet "byudvikling indefra og ud".

### Forhold til andre kommuners planlægning

I henhold til planlovens bestemmelser skal kommuneplanen redegøre for, hvordan planen forholder sig til nabokommuners planlægning, og det forudsættes, at der samarbejdes på tværs af kommunegrænserne.

Hedensted Kommune er en del af Business Region Aarhus, hvor der igennem den overordnede fysiske planlægning arbejdes på at understøtte vækst og udvikling i byregionen. Det er vigtigt at styrke Business Region Aarhus, som en sammenhængende og funktionel byregion, hvor den overordnede planlægning tilrettelægges, så udviklingsmulighederne i Danmarks vestlige vækstcenter optimeres.

Hedensted Kommunes placering midt i det østjyske bybånd, som en del af Business Region Aarhus og placering tæt op af trekantsområdet giver Hedensted Kommune optimale vilkår for vækst og udvikling.

Kommuneplanen er en konkretisering af de overordnede mål sat igennem Business Region Aarhus med fokus på at understøtte vækst og udvikling i regionen.

Hedensted kommuneplan 2021-2033 tager højde for planlægningen og arealudviklingen i nabokommunerne.

# Planstrategi

Planstrategi 2019 er udarbejdet for at øge sammenhæng mellem byrådets overordnede visioner for kommunens udvikling og de indsatsområder og tiltag, der skal realisere visionerne. I kommuneplanarbejde har kommunen derfor haft fokus på, at udvikle og styrke de tre centerbyer, sikre strategisk planlægning for landsbyer, kulturmiljøer og støj.

Revisionen har sikret, at kommuneplanen er opdateret, digitaliseret og harmoniseret, hvor det var nødvendigt. Desuden har revisionen sikret, at retningslinjerne og rammebestemmelserne i kommuneplanen stemmer overens med de politiske ønsker samt de faktiske forhold og lovændringer.

Revisionen omfatter følgende temaer:

- Udvikling af de tre centerbyer
- Strategisk planlægning for landsbyer
- Kulturmiljøer
- Støj

Hedensted Kommuneplan 2021-2033 er i overensstemmelse med både visioner og de overordnede mål i Planstrategi 2019. Strategiens mål er indarbejdet i kommuneplanen for de enkelte emner.

## Info

[Se Planstrategi 2019 her](#)

[Se tillæg til Planstrategi 2019 her](#)



## Masterplaner

Som grundlag for revisionen af kommuneplanen er der udarbejdet masterplaner og udviklingsplan for kommunens centerbyer. Disse masterplaner sikrer udvikling, retning og kvalitet i det videre arbejde med planlægning af kommunens centerbyer.

Masterplanerne og udviklingsplanen fokuserer på udvikling og optimering af de kvaliteter, byerne består af og sikrer byernes overlevelse, som centerbyer i en stor vækstregion.

### Info

[Se Masterplan for Juelsminde.](#)

[Se Masterplan for Tørring.](#)

[Se Masterplan for Hedensted.](#)

[Se udviklingsplan for Løsning.](#)

## Risikostyringsplan Juelsminde

Staten har på baggrund af EU's oversvømmelsesdirektiv udpeget 10 områder i Danmark som områder, hvor der er en stor sandsynlighed for oversvømmelse, og hvor der samtidig er risiko for, at store værdier går tabt.

Juelsminde er et af de 10 udpegede områder, og Hedensted Kommune har derfor udarbejdet en risikostyringsplan for Juelsminde i overensstemmelse med Bekendtgørelse om vurdering og risikostyring for oversvømmelser fra havet, fjorde eller andre dele af søterritoriet (BEK nr. 121 af 02/02/2010), § 6.

Risikostyringsplanen er udarbejdet for, at mindske de negative følger af oversvømmelse fra havet for menneskers sundhed, miljø, kulturarv og økonomiske aktiviteter. Planen omfatter alle aspekter af risikostyring med særlig vægt på forebyggelse, sikring og beredskab, herunder prognoser for oversvømmelse og systemer for tidlig varsling. Planen skal an vise konkrete og realiserbare muligheder for at afværge eller mindske mulige skader på kort sigt indenfor den første planperiode frem til 2021.

Hedensted Kommuneplan 2021-2033 er i overensstemmelse risikostyringsplanen for Juelsminde.

### Info

[Se Risikostyringsplanen for Juelsminde.](#)

[Se forslag til risikostyringsplanen for Juelsminde 2021.](#)

## Byvækst

Efter planlovens §11a, stk. 7 og 12 skal kommunen anvende en fastsat metode til at opgøre det forventede behov for at inddrage nye arealer til byvækst i den 12-årige planperiode.

Der tages i redegørelsen udgangspunkt i det enkelte lokalområde, idet kommunen er en stor landkommune, hvor lokalområderne, deres forskelligheder og styrker prioriteres, så der sker en hensigtsmæssig udvikling ud fra en planmæssig og samfundsøkonomisk helhedsvurdering i kommunen som helhed og i de enkelte lokalsamfund. På denne måde har kommunen et godt udgangspunkt for at skabe gode rammer for bosætning, erhvervsudvikling og vækst. Linket til redegørelsen kan findes i infoboksen på denne side.

### Info

[Læs redegørelsen for byvækst.](#)

## Detailhandelsanalyse 2017

Hedensted Kommune har i 2017 bedt Institut Center-Planlægning -ICP A/S om at gennemføre en analyse af detailhandlen i Hedensted Kommune. Analysen har skabt et overblik over og indsamlet viden om den eksisterende detailhandel, analyseret detailhandlen og på baggrund af det skabt et grundlag for at vurdere udviklingsmulighederne. Der er siden analysen blev lavet ikke sket de store ændringer i detailhandelsstrukturen, hvorfor Hedensted Kommune vurderer at analysen fra 2017 stadig er gældende. Analysen er fortsat brugt som grundlag for kommuneplanarbejdet.

### Info

[Se resultaterne af detailhandelsanalysen.](#)

[Læs opsummering og vurderinger.](#)

## Strategisk energiplan

Som baggrundsmateriale til kommuneplanen er der udarbejdet en strategisk energiplan for Hedensted Kommune.

Målet for en strategisk energiplan er, at fremme omstilling til et mere fleksibelt energisystem, med mindre energiforbrug og mere vedvarende energi og at finde ud af, hvordan man fremmer overgangen til et bæredygtigt energisystem, hvor der er balance mellem energiforsyning og energiforbrug på et lavere niveau end i dag, og hvor anvendelse af lokale ressourcer optimeres.

Den strategiske Energiplan for Hedensted Kommune er en strategi og et indsatskatalog for det fremadrettede arbejde for en bæredygtig energiforsyning i kommunen.

### Info

[Se Strategisk energiplan for Hedensted Kommune.](#)

## Jordbrugsanalyse

I forbindelse med udpegning af Særlig Værdifulde Landbrugsområde og retningslinjer for placering af store husdyrbrug og biogasanlæg til kommuneplanen, tages der udgangspunkt i data fra den seneste jordbrugsanalyse, som er foretaget af Landbrugsstyrelsen.

Jordbrugsanalysen for Hedensted Kommune er en sammenfatning af statens data, fokuseret på de oplysninger, som er relevante i forhold til udpegning af Særlig Værdifulde Landbrugsområde og retningslinjer for placering af store husdyrbrug og fælles biogasanlæg. Derudover er data suppleret med oplysninger/viden fra kommunens sagsbehandling på landbrugsområdet indenfor de seneste år. Hedensted Kommune vurderer, at hovedpointerne i jordbrugsanalysen stadig er gældende og kan danne baggrund for Hedensted Kommuneplan 2021.

## Grundvandsredegørelse

Hedensted Kommune redegør for placering og indretning af anlæg inden for allerede kommune- og lokalplanlagte erhvervsarealer samt udlæg af nye arealer til aktiviteter og virksomheder, der kan indebære en forurening af grundvandet.

Desuden redegøres der for udlæg af arealer til byudvikling inden for OSD og indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for OSD.

### Info

[Se redegørelse for Grundvand.](#)

# Strategisk planlægning for landsbyer

## Grundlag for den strategiske planlægning for landsbyer

Grundlaget for den strategiske planlægning er en kortlægning af de enkelte landsbyers muligheder, udfordringer og ressourcer. Kortlægningens formål og de enkelte dele er nærmere beskrevet under "Redegørelse for hvordan kommuneplanlægningen understøtter den ønskede udvikling af landsbyer". Kortlægningens 16 forskellige dokumenter kan ses i infoboksen til højre på siden.

Der er i arbejdet med den strategiske planlægning for landsbyer taget udgangspunkt i RealDanias publikation fra 2020 "Længe leve landsbyerne – en metode til strategisk planlægning for levedygtige landsbyer". Hedensted Kommune har justeret og tilpasset metoden, så den giver bedst mulig mening i Hedensted Kommunes kontekst.

Landsbyers eksisterende udviklingsplaner, landsbykataloger mv. er på et meget konkret og detaljeorienteret niveau ift. fastsættelse af overordnede mål for landsbyerne. De er derfor ikke anvendt som grundlag for den del af den strategiske planlægning men vil, i det omfang det er relevant, blive anvendt som grundlag for det videre og mere konkrete arbejde med strategiske virkemidler og konkrete handlinger.

## Redegørelse for hvordan kommuneplanlægningen understøtter den ønskede udvikling af landsbyer

For sammenhængende at tage stilling til muligheder for udvikling af de 15 landsbyer og derefter at understøtte den ønskede udvikling af landsbyerne anvendes nedenstående metode i forbindelse med strategisk planlægning for landsbyer i Hedensted Kommune:

### Kortlægning

For at fremme en målrettet, realistisk og differentieret udvikling af landsbyerne og samtidig tage hensyn til individuelle lokale forhold er der udarbejdet en grundig data- og vidensbaseret kortlægning af de enkelte landsbyers muligheder, udfordringer og ressourcer. Kortlægningen er baseret på kvantitativ og kvalitativ data og består samlet af 16 dokumenter: Et dokument med et overordnet fokus på tværs af kommunen og herefter et dokument for hver af de 15 landsbyer. Dokumenterne kan ses i infoboksen til højre på siden.

Formålet med kortlægningen på tværs af kommunen er at opnå en fælles og sammenlignelig viden landsbyerne i mellem. Kortlægningen består af følgende:

- Befolkningstal
- Befolkningsudvikling
- Adgang til basisservice (skoler, dagligvarebutikker, detailhandel, læge mv.)
- Adgang til infrastruktur
- Nærhed til kyst

Formålet med kortlægningen for hver enkel landsby er at opnå en viden om landsbyernes individuelle styrker, udfordringer og unikke potentialer. Kortlægningen består for hver landsby af følgende:

- Befolkningstal
- Befolkningsudvikling



- Flyttebalance
- Indrejste-udrejste balance
- Fødselsbalance
- Alderssammensætning
- Udvikling i alderssammensætning
- Husstandstyper
- Boligtyper
- Adgang til basisservice (skoler, dagligvarebutikker, detailhandel, læge mv.)
- Adgang til infrastruktur
- Lokalsamfundsstyrke
- Lokale forhold

#### Overordnet mål

Med afsæt i den samlede kortlægning er der angivet et overordnet mål for hver landsby. Målet peger på den overordnede retning, der er realiserbar for fremtidig planlægning og udvikling i hver enkel landsby. Målet for landsbyerne fremgår af retningslinje 2.1.

#### Strategiske virkemidler

For at nå det overordnede mål og for at sætte en strategisk retning for den enkelte landsbys udvikling skal der vælges nogle strategiske virkemidler. De strategiske virkemidler kan både være af fysisk, social og organisatorisk karakter, da sammenspillet mellem disse aspekter er afgørende for, at værdifuld landsbyudvikling lykkes.

Strategisk planlægning for landsbyer skal foregå på et bæredygtigt grundlag. I udvælgelsen og arbejdet med strategiske virkemidler skal der derfor tages højde for klima samt miljømæssig-, social- og økonomisk bæredygtighed.

De strategiske virkemidler er angivet i en fælles pulje, som lokalsamfundene opfordres til at lade sig inspirere af, når strategiske virkemidler for hver landsby skal vælges. Den fælles pulje med strategiske virkemidler er dynamisk og kan løbende opdateres i samarbejde med landsbyerne ud fra opståede behov og nye idéer.

Fælles pulje med strategiske virkemidler:

- Udvikle foreninger og aktiviteter
- Styrke samarbejdet mellem lokalområdets foreninger, institutioner og erhvervsliv
- Udvikle fællesskaber, der skal sikre byens omstilling til grøn varme
- Udvikle fællesskaber, hvori man kan dele erfaringer om grøn omstilling (fx ift. energirenovering af boligen)
- Erhvervsfremme med fokus på landsbyens særlige kvaliteter
- Samarbejde med nærtliggende byområder og andre lokalområder
- Arbejde mod et passende udvalg af boligtyper
- Renovering og forskønnelse af eksisterende boliger
- Omdannelse af eksisterende boliger til nye boligtyper
- Nedrivning af uskønne og beskæmmende bygninger
- Skabe nye attraktive boligområder
- Generel byforskønnelse
- Sikre god adgang til basisservices

- Udvikle samkørsels- og/eller elbils løsninger
- Fokus på cyklisme i og til landsbyen
- Sikre god infrastruktur i og til landsbyen
- Sikre god adgang til natur
- Etablere grønne arealer med en bred biologisk mangfoldighed (evt. arealer der kan benyttes til fælles dyrkning)
- Omdanne eksisterende grønne områder, så de tilgodeser biologisk mangfoldighed
- Arbejde med klimatilpasning
- Sikre opholdssteder og mødesteder, der styrker fællesskabet
- Sikre effektiv udnyttelse af eksisterende faciliteter og etablere bygningsfællesskaber
- Arbejde med branding og kommunikation
- Arbejde med turisme

### Konkrete handlinger

Når de strategiske virkemidler for en landsby er valgt, kan arbejdet med at definere, udvikle og realisere nogle konkrete handlinger gå i gang. De konkrete handlinger er arbejdet med landbyens konkrete udvikling. Det kan eksempelvis være anlægsprojekter, etablering af forening, erhvervsfremmende tiltag mv.

### Samarbejde mellem lokalsamfundene i de 15 landsbyer og Hedensted Kommune

For fortsat at understøtte en udvikling af levedygtige lokalsamfund i landsbyerne vil Hedensted Kommune, når landsbyernes overordnede mål som en del af Kommuneplan 2021-2033 er vedtaget, planlægge og facilitere et forløb, der opstarter samarbejdet med lokalsamfundene om udvælgelse af strategiske virkemidler og det efterfølgende arbejde med konkrete handlinger.

En succesfuld udvikling i alle landsbyerne kræver, at lokalsamfundene og Hedensted Kommune sammen investerer energi og ressourcer.

Da landsbyerne hele tiden udvikler sig, vil arbejdet med strategiske virkemidler og konkrete handlinger være en løbende proces, som på forskellige niveauer altid vil være i gang.

### Koordinering med nabokommuner

Hedensted Kommune har vurderet, at muligheder for udvikling af de 15 landsbyer ikke er afhængig af udviklingen af nabokommuners landsbyer. Den foretagne kortlægning viser, at Hedensted Kommunes 15 landsbyer alle har en geografisk placering, hvor nabokommuners landsbyer hverken på positiv eller negativ vis påvirker de 15 landsbyers forudsætninger for udvikling. Eksempelvis er afstanden mellem Hedensted Kommunes 15 landsbyer og kommunens folkeskoler, større servicebyer (dagligvarebutik, detailhandel, apotek, læge) og mindre servicebyer (dagligvarebutik) kortlagt, hvorefter det er vurderet, at ingen af de 15 landsbyer har kortere afstande til tilsvarende bytyper i nabokommuner, hvorfor disse hverken har positiv eller negativ indflydelse på muligheder for udvikling af de 15 landsbyer.

Hvis muligheder for udvikling af de 15 landsbyer på et senere tidspunkt bliver afhængig af udviklingen af nabokommuners landsbyer, vil Hedensted Kommune koordinere den strategiske planlægning for landsbyer med nabokommuner.

## Infoboks

[Se retningslinjen for Strategisk planlægning for landsbyer her.](#)

Kortlægning for de enkelte landsbyer kan ses ved at klikke på nedenstående links:

[På tværs af kommunen](#)

[Barrit](#)

[Bjerre](#)

[Daugård](#)

[Glud](#)

[Hornborg](#)

[Hosby](#)

[Korning](#)

[Rask Mølle](#)

[Rårup](#)

[Snaptun](#)

[Stenderup](#)

[Stouby](#)

[Ølholm](#)

[Ølsted](#)

[Aale](#)

## Grønt Danmarkskort

I februar 2020 blev der vedtaget en tilføjelse til Planlovens § 11e om Grønt Danmarkskort. Lovtilføjelsen stiller krav til, at kommunerne redegøre for, i hvilket omfang planlægningen for udvikling af naturområder indenfor Grønt Danmarkskort er realiseret.

Grønt Danmarkskort dækker 19.737 ha. af arealet i Hedensted Kommune. Tabellen nedenfor viser udviklingen i Grønt Danmarkskort siden 2020, og fordelingen af det samlede areal der er udpeget som naturbeskyttelsesinteresser, potentielle naturbeskyttelsesinteresser, økologiske forbindelser og potentielle økologiske forbindelser.

	<b>Kommuneplantillæg 2019 (ha)</b>	<b>Kommuneplan 2021 (ha)</b>
Naturbeskyttelsesinteresser	10.614	10.660
Potentielle naturbeskyttelsesinteresser	3.599	3.582
Økologiske forbindelser	10.614	10.660
Potentielle økologiske forbindelser	9.100	9.077
<b>Grønt Danmarkskort</b>	<b>19.714</b>	<b>19.737</b>

Siden Kommuneplantillægget i 2020, har Hedensted Kommune ikke planlagt for udvikling af naturområder inden for Grønt Danmarkskort, der er realiseret.

Tabellen viser, at der samlet set er sket en ændret fordeling af udpegninger i Grønt Danmarkskort siden Kommuneplantillægget i 2020. Dette skyldes, at en stor del af den udpegede potentielle natur er blevet udpeget som eksisterende natur, der er kommet nye fredskovsområder eller der har været noget eksisterende natur der har været overset. Udpegningerne deles op i to overordnede kategorier; den eksisterende natur og den potentielle natur. Den eksisterende natur udgør eksisterende naturbeskyttelsesinteresser og økologiske forbindelser. Den potentielle natur udgør potentielle naturbeskyttelsesinteresser og potentielle økologiske forbindelser.

Ved planlovsændring i 2017 blev der nedsat lokale naturråd, som skulle bistå med anbefalinger til kommunalbestyrelsernes udpegning af Grønt Danmarkskort. Naturråd nr. 9 dækkede Hedensted, Skanderborg, Horsens, Samsø, Odder, Århus, og Silkeborg kommuner og bestod af repræsentanter fra 10 erhvervs- og interesseorganisationer.

Naturrådets anbefalinger er bearbejdet i arbejdet med revisionen af naturtemaet. Overordnet ønsker Naturrådet, at tilbagegangen i biodiversitet bliver vendt, og at diversitet i både arter, naturtyper og landskaber prioriteres i både land- og byzone med hensyntagen til udviklingsmulighederne for landbrugserhvervet. Derudover ønsker Naturrådet, at Grønt Danmarkskort skal give bedre adgang til naturen og styrke interessen for naturen.

## Miljøvurdering

Kommuneplanforslaget er omfattet af kravet om miljøvurdering efter "Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)", der skal sikre, at planer og programmer miljøvurderes, hvis gennemførelsen af dem kan få væsentlige indvirkninger på miljøet.

Det er kun ændringerne i kommuneplanen, der skal miljøvurderes jævnfør §2 stk. 2, det vil sige de ændringer, der er foretaget siden Kommuneplan 2017-2029.

En miljøvurdering af planer sker gennem udarbejdelse af en miljørapport. Læs mere om miljøvurderingen i de efterfølgende afsnit.

# Ikke-teknisk resumé

## Vurdering af miljøpåvirkninger

### Biologisk mangfoldighed

Ved As Vig udlægges der et nyt område til sommerhuse. Langs det eksisterende skovbryn er der udlagt et område til potentiel økologisk forbindelse. Sommerhusområdet ved As Vig vil ligeledes ligge inden for skovbyggelinje. Et boligområde i Kragelund-Øster Snede flyttes og vil ligeledes ligge inden for skovbyggelinjen. Herudover ændres på en kommuneplanramme til boliger ved Lindved, som vil berøre potentielle økologiske forbindelser og potentielle naturbeskyttelsesinteresser udpeget i gældende Kommuneplan 2017, samt en skovbyggelinje. Som påvirkning på de tre økologiske forbindelser vurderes påvirkningen at være væsentlig, alene for udlæg af sommerhusområdet ved As Vig.

### Befolkningen og menneskers sundhed

#### *Støj*

Med forslag til Kommuneplan 2021 revideres Hedensted Kommunes plan-lægningszone for støj, hvor der også udpeges individuelle støjende aktiviteter. Det vurderes at ændringen medvirker til en bedre beskyttelse af befolkningen mod støjgener, når der planlægges for støjfølsom anvendelse. Ændringen vurderes, at have en væsentlig positiv indvirkning på befolkningen og menneskers sundhed.

#### *Trafik*

I forslag til Kommuneplan 2021 udlægges der blandt andet arealer til boliger og blandet bolig- og erhverv. Disse udvidelser vurderes ikke at have en væsentlig påvirkning af trafikbelastningen Hedensted. Der udlægges ca. 30 ha sommerhusområder beliggende i As Vig. Det vurderes at trafikken her kan øges moderat dog ikke af væsentlig karakter i forhold til den samlede trafik i Hedensted Kommune. Påvirkningen vurderes ikke væsentlig.

#### *Opholdsarealer*

I forslag til Kommuneplan 2021 indføres der i rammerne for centerområderne bestemmelser om opholdsarealer. Opholdsarealer kan have en positiv indvirkning på menneskers sundhed. Dog er centerområder oftest fuldt udbyggede, og nye opholdsarealer etableres først ved udarbejdelsen af nye lokalplaner. Ændringen vurderes derfor som ikke væsentlig.

#### *Risikovirksomhed*

I forslag til Kommuneplan 2021 udgår den nugældende retningslinje for risikovirksomheder fra kapitlet om produktionsvirksomheder og virksomheder med særlige beliggenhedskrav. Der indføres i stedet nye retningslinjer for risikovirksomheder i sit eget tema. Herudover udvides planlægningszonen for Hedensteds eneste risikovirksomhed fra 500 meter til 1080 meter. Det vurderes at ændringerne er væsentlig positiv i forhold til befolkningens sundhed.

#### *Arealanvendelse*

Hedensted Kommunes forslag til Kommuneplan 2021 inddrager nye arealer til bymæssige formål. For rammerne, med undtagelse af rammeudvidelserne ved Bjerre og Barrit, er der tale om at planlægningen inddrager landbrugsarealer til bymæssige formål. Påvirkningen af inddragelsen af landbrugsområdet vurderes ikke væsentlig, da arealet der udtages af landbrugsdrift, er et mindre areal. Udover ovenstående, ændres udpegningen over drikkevandsinteresser i forslaget til kommuneplanen. Ligeledes revideres kort over planlægningszoner for støj. Herudover udlægges et udvidet risikoområde for en risikovirksomhed fra 500 til 1.080 m. Udpegningernes påvirkning af arealanvendelsen på det nuværende planniveau er ikke muligt at vurdere, da det vil afhænge af den konkrete planlægning.

#### *Jordbund*

Inden for området, som i Hedensted Kommunes forslag til Kommuneplan 2021 udlægges til nyt sommerhusområde ved As Vig, er der delarealer, som er kortlagt som potentielt forurenede grunde på henholdsvis vidensniveau V1 og V2, Jordforureningen inden for V1 lokaliteten har på nuværende planlægningsstadiet et vidensniveau, som medfører at der i en efterfølgende lokalplanlægning vil skulle tilvejebringes et mere uddybet dokumentationsgrundlag for graden af forurening. Påvirkningen kan derfor ikke vurderes nærmere på dette vidensniveau. Jordforureningen på V2 lokaliteten er dokumenteret til ikke at have nogen sundhedsmæssig betydning for benyttelsen af hus og have. Påvirkningen vurderes derfor at være ikke væsentlig.

#### Vand

Med forslag til Kommuneplan 2021 justeres i retningslinjerne vedr. grundvand og drikkevand således at de er tilpasset den gældende bekendtgørelse vedr. kommuneplanlægning inden for OSD og indvindingsoplande. Retningslinjerne er desuden tilpasset Hedensted Kommunes Rammeplan for Grundvandsbeskyttelse 2020. Herudover tilpasses kort over drikkevandsinteresser og indvindingsoplande, så det stemmer overens med den statslige udpegning af drikkevandsinteresser og indvindingsoplande suppleret med kommunens beregnede oplande. Ændringen af udpegning af drikkevandsinteresser, er foretaget i forbindelse med revidering af den statslige grundvandskortlægning for området. Områder med drikkevandsinteresser, boringsnære beskyttelsesområder og indvindingsoplande. I Kommuneplan 2021 planlægges der ikke for nye planrammer der udgør en særlig risiko for forurening af grundvandsressourcen. Ændringerne i rammeområder medfører således ikke en væsentlig miljøpåvirkning.

#### Materielle goder

##### *Planlægningszonen for støj*

Med forslag til Kommuneplan 2021 ændres udpegningen af den fælles planlægningszone for støj, som kan have indvirkning på værdien af de materielle goder, idet planlægningszonen kan påvise mulig støj på ejendomme. Det er inden for vidensgrundlaget for forslag til Kommuneplan 2021 ikke muligt at vurdere ændringen af afgrænsningen for planlægningszonen for støjs påvirkning på ejendomsniveau og dermed heller ikke påvirkningen af materielle goder.

##### *Liberalt erhverv i tilknytning til boliger*

I forslag til Kommuneplan 2021 tilføjes der en ny retningslinje for liberalt erhverv, der gør det muligt at udøve liberalt erhverv i boligområder, hvis det indrettes i boligen, uden at det påvirker det omkringliggende miljø væsentlig. Påvirkningen vurderes at være ikke væsentlig.

#### Landskab

##### *Kystnærhedszonen*

Forslag til Kommuneplan 2021 udlægger rammer inden for kystnærhedszonen som strækker sig 3 km fra kysten og ind i landet, herunder udvidelse af ramme til blandet bolig og erhverv ved Barrit, med maksimal bygningshøjde på 8,5 m og en ny ramme til sommerhusområdet ved As Vig, med bygningshøjde op til 6 m. Udvidelsen af rammen ved Barrit er en udvidelse af den eksisterende ramme for blandet bolig og erhverv, som er beliggende i by- og landzone. Der er ikke nogen visuel kontakt mellem kysten og rammeområdet, og den relativt store afstand medvirker at kravet til den planlægningsmæssige- eller funktionelle begrundelse indskrænkes. Udvidelsen af rammen vurderes ikke at stride mod hensynene med kystnærhedszonen. Påvirkningen vurderes at være ikke væsentlig. Udlægningen af den nye ramme for sommerhusområdet ved As Vig, er en ny ramme som udvider det samlede sommerhusområde, som ligger langs kysten ved Sønderby Strand i Kystnærhedszonen. Sommerhusområdet er udlagt via bekendtgørelse om landsplandirektiv 2019 for udlæg og omplacering af sommerhusområder i kystnærhedszonen. Påvirkningen vurderes at være permanent og direkte. Påvirkningen vurderes at være væsentlig i forhold til beskyttelsesinteresserne indenfor

kystnærhedszonen, dog er der ikke nogen planmæssige konflikter med arealudlægget, da området er udlagt i forbindelse med landsplandirektiv.

#### *Større sammenhængende landskaber*

I Bjerre udvides rammen 4.L.01 for blandet bolig- og erhverv ind i udpegningen for større sammenhængende landskaber, som den fremgår i gældende Kommuneplan 2017. Rammen udvides kun akkurat ind i udpegningen, da dennes afgrænsning løber langs den bymæssige bebyggelse i Bjerres udkant. Den landskabelige påvirkning vurderes at være ikke væsentlig.

#### *Geologiske bevaringsværdier*

Udvidelsen af rammen 4.L.01 for blandet bolig- og erhverv ved Bjerre, samt ændringen af erhvervs rammer (6.E.06) ved Uldum, samt udlægning af ny rekreativ ramme (6.R.02) ved Rask Mølle, ligger alle inden for Hedensted Kommunes udpegning til Geologiske bevaringsværdier i Kommuneplan 2017. Udpegningen ved Bjerre er på baggrund af lokaliteten Bjerrelide, som er en markant morænebakke, som står skarpt afgrænset fra det omkringliggende terræn. Rammeudvidelsen vil ikke sløre terrænformen nævneværdigt. Udpegningsgrundlaget for de geologiske bevaringsværdier er forenligt med udvidelsen af rammen for blandet bolig- og erhverv. Påvirkningen vurderes at være ikke væsentlig. Både ændringen af erhvervs rammer (6.E.06) ved Uldum, samt udlægning af ny rekreativ ramme (6.R.02) ved Rask Mølle ligger inden for udpegningen til geologiske bevaringsværdier på baggrund af Det Midtjyske Søhøjland. Både Uldum og Rask Mølle ligger i områdets sydlige del. Hverken ramme ændringen ved Uldum eller det nye udlæg ved Rask Mølle vil komme til at sløre, eller udviske væsentlige terrænformer. Udpegningsgrundlaget for de geologiske bevaringsværdier er forenligt med udvidelsen af rammen for blandet bolig- og erhverv. Påvirkningen vurderes at være ikke væsentlig.

#### *Skovbyggelinje*

Det nye sommerhusområde ved As Vig (1.S.07), de nye boligrammer ved Øster Snede (5.B.01) og Rask Mølle (6.R.02), samt udvidelsen af boligrammen ved Lindved (7.B.04) har alle arealsammenfald med skovbyggelinjen. Den nye sommerhusramme ved As Vig er delvist beliggende inden for skovbyggelinjen og ligger helt op til skoven og påvirker dermed skovbrynet direkte, både i forhold til skovbrynets rolle som landskabelement, men også i forhold til indsynet til skovbrynet. Rammen indeholder ikke afværgende foranstaltninger ift. skovbyggelinjen. Rammeudlægget er ikke i overensstemmelse med formålet med skovbyggelinjen. Påvirkningen vurderes at være væsentlig. Den nye boligramme ved Øster Snede ligger i sin helhed inden for skovbyggelinjen og giver mulighed for planlægning af et område med åben-lav boligbebyggelse med en højde på op til 8,5 m. Rammen indeholder ikke afværgende foranstaltninger ift. skovbyggelinjen. Rammeudlægget er ikke i overensstemmelse med formålet med skovbyggelinjen. Påvirkningen vurderes at være permanent og direkte, samt væsentlig. Ved Rask Mølle udlægges en ny rekreativramme som understøtter den eksisterende anvendelse og ligger i sin helhed inden for skovbyggelinjen, og giver mulighed for en bebyggelsesprocent på 5 % af området som helhed, med en maks. højde på 4,5 m. Muligheden for der kan opføres bebyggelse inden for rammen, er ikke i overensstemmelse med formålet med skovbyggelinjen. Påvirkningen vurderes at være væsentlig. Den udvidede del af boligrammen ved Lindved ligger delvist inden for skovbyggelinjen og giver mulighed for at etablere boliger i op til 2 etager og 8,5 m. Rammen indeholder ikke afværgende foranstaltninger ift. skovbyggelinjen. Rammeudlægget er ikke i overensstemmelse med formålet med skovbyggelinjen. Påvirkningen vurderes at være permanent og direkte, samt væsentlig.

#### *Åbeskyttelseslinje*

Ændringen i rammeafgrænsningen for to erhvervsrammer ved Uldum (6.E.06 og 6.E.07) er for begges vedkommende beliggende inden for åbeskyttelseslinjen. Tilpasningen og dermed udvidelsen er lavet, så denne er i overensstemmelse med den gældende lokalplan for området.



Påvirkningen vurderes at være ikke væsentlig.

Kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser

I forslag til Kommuneplan 2021 udvides og flyttes tre rammer som berører de kulturhistoriske bevaringsværdier (herunder kirkeomgivelser), værdifulde kulturmiljøer og kirkebyggelinjer. Rammerne omfatter udvidelse af boligområder ved Barrit By, omrokering af boligområde ved Øster Snede og udvidelse af ramme ved Vrigsted Efterskole. Det vurderes at ændringerne af planrammerne samlet set ikke har en indvirkning på de kulturhistoriske bevaringsværdier og værdifulde kulturmiljøer og at en eventuel påvirkning vil være afhængig af den konkrete planlægning. Påvirkningen vurderes ikke væsentlig.

### O-alternativet

Miljørapporten skal med henvisning til miljøvurderingslovens § 12 sammenholde planforslagets miljøpåvirkning med rimelige alternativer. I denne miljørapport sammenholdes planforslaget udelukkende med et reference-scenarie, hvor planforslaget ikke vedtages og reguleringen af aktiviteter i Hedensted kommune fortsætter iht. det eksisterende plangrundlag. Dette er planens såkaldte 0-alternativ. Vurderingen af 0-alternativet vurderes kort for hver miljøfaktor ved at sammenholde påvirkningen af den eksisterende miljøstatus med udviklingen, såfremt de reviderede retningslinjer og rammer ikke bliver godkendt.

### Afværgeforanstaltninger

Der er i miljøvurderingen af forslag til Hedensted Kommuneplan 2021 ikke identificeret væsentlige miljøpåvirkninger, hvor der er behov for at etablere særlige afværgeforanstaltninger. Der etableres/gennemføres derfor ikke afværgeforanstaltninger, som følge af vedtagelse af kommuneplanen.

### Overvågning

De tiltag, som muliggøres med kommuneplanforslaget vurderes ikke for sig selv at medføre væsentlig indvirkning på miljøet, og der er derfor ikke behov for særskilt overvågning. Eventuelle påvirkninger vil blive overvåget af kommunen i forbindelse med den efterfølgende planlægningsproces.

Miljørapport

[Se miljørapporten her.](#)

[Se afgrænsningsrapporten her.](#)

## Proces for miljøvurdering

Formålet med en miljøvurdering er at fremme en bæredygtig udvikling ved at sikre, at der foretages en miljøvurdering af planer og programmer, hvis gennemførelse kan påvirke miljøet væsentligt. Målet er at minimere eller helt undgå negative miljøkonsekvenser ved gennemførelse af en plan eller et program.

Miljøvurderingen tager udgangspunkt i et bredt miljøbegreb omfattende alt fra den biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand, luft og klimatiske faktorer til materielle goder, landskab, kulturarv, arkitektonisk og arkæologisk arv samt det indbyrdes forhold mellem disse parametre.

Der gennemføres en afgrænsningsrapport, der afgrænser omfanget af, hvilke oplysninger og miljøparametre, der skal indgå i den endelige miljørapport. Afgrænsningsrapporten sendes i høring hos berørte myndigheder.

Efter afgrænsningsrapporten udarbejdes en miljørapport, hvor der sker en behandling af de enkelte emner, som forventes at give en sandsynlig væsentlig påvirkning af miljøet som følge af planens realisering.

Når miljørapporten og forslaget til planen eller programmet foreligger, foretager myndigheden en offentlig høring, hvor offentligheden og myndigheder kan fremsende bemærkninger.

Efter høringsperioden gennemgår Hedensted Kommune de indkomne forslag, bemærkninger og kommentarer med henblik på at skabe et samlet overblik over høringsresultatet. De indkomne forslag behandles inden der træffes beslutning om den endelige vedtagelse af planen eller programmet.

Den endelige godkendte kommuneplan offentliggøres sammen med en sammenfattende redegørelse og et eventuelt program for overvågning.

### Høring af berørte myndigheder

Hedensted Kommune har i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) § 7 foretaget en høring af berørte myndigheder om indholdet af miljøvurderingen i perioden 26. marts - 12. april 2021.

De berørte myndigheder, der er blevet hørt, er:

- Horsens Kommune
- Vejle Kommune
- Ikast-Brande Kommune
- Sydøstjyllands politi
- Sydøstjyllands brandvæsen
- Beredskabsstyrelsen
- Arbejdstilsynet
- Glud Museum
- VejleMuseerne
- Orientering til Haderslev Stift
- Orientering til Miljøstyrelsen
- Internt i Hedensted Kommune

Horsens Kommune, Beredskabsstyrelsen, Sydøstjyllands Politi og Arbejdstilsynet har sendt svar om at de ikke har bemærkninger til afgrænsningen af miljøvurderingen.

Der er indkommet i alt 1 hørings svar med bemærkninger til afgrænsningsrapporten fra Haderslev Stift. Haderslev Stifts hørings svar har ikke givet anledning til ændringer i miljøfaktorer, der er blevet behandlet i miljøvurderingen.

## Høring af risikomyndighederne

I forbindelse med høring af berørte myndigheder på afgræsningsrapporten til miljøvurderingen blev risikomyndighederne også hørt, jf. Bek. nr. 371 af 21. april 2016. Grunden til at risikomyndighederne bliver hørt i forbindelse med afgræsningsrapporten er fordi planlægningszonen omkring risikovirkomheden i Hedensted Kommuneplan ændres.

Risikomyndighederne er:

- Sydøstjyllands Politi
- Sydøstjyllands brandvæsen
- Beredskabsstyrelsen
- Arbejdstilsynet
- Hedensted Kommune

Beredskabsstyrelsen og Arbejdstilsynet har sendt svar om at de ikke har bemærkninger. Sydøstjyllands Politi gør opmærksom på at de har noteret, at der i den nye Kommuneplan 2021 oprettes et nyt afsnit om risikovirkomheder, hvor der fastsættes retningslinjer herfor, ligesom planlægningszonen for en konkret risikovirkomhed i Hedensted Syd udvides fra 500 til 1080 meter.

## Den videre proces

Miljørapporten vedlægges kommuneplanforslaget og kommer ud i offentlig høring sammen med kommuneplanforslaget.

Efter den offentlige høring vil indkomne indsigelser og bemærkninger blive behandlet og vurderet. Der udarbejdes en sammenfattende redegørelse, jævnfør lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), der blandt andet forholder sig til de indkomne hørings svar.

Miljøvurdering

[Se miljørapporten her.](#)

[Se afgræsningsrapporten her.](#)